

Số: /KH-TTr

Bắc Giang, ngày tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh về chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025 định hướng đến năm 2030

Thực hiện Kế hoạch số 324/KH-UBND ngày 13/7/2021 của UBND tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm cụ thể hóa, xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ; phân công rõ người, rõ trách nhiệm trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số của cơ quan Thanh tra tỉnh; đẩy mạnh việc xây dựng cơ sở dữ liệu về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên nền tảng phần mềm quản lý công tác thanh tra trên địa bàn tỉnh và hệ thống cơ sở dữ liệu (CSDL) quốc gia về khiếu nại tố cáo do Thanh tra Chính phủ xây dựng.

Số hóa cơ sở dữ liệu thuộc chức năng, nhiệm vụ của Thanh tra tỉnh, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực thanh tra.

2. Yêu cầu

Việc chuyển đổi số phải đảm bảo hiệu quả, thống nhất, tính liên thông và đồng bộ; tránh chồng chéo, không phù hợp với đặc điểm thực tế của cơ quan, đơn vị.

Xây dựng kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng hằng năm đối với công chức trong việc sử dụng các phần mềm và khai thác, phát triển hệ thống cơ sở dữ liệu có hiệu quả; đồng thời, đề ra các giải pháp cụ thể nhằm đảm bảo an toàn thông tin; vận hành hệ thống mạng hoạt động ổn định, thông suốt, an toàn.

II. NỘI DUNG

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo đối với nhiệm vụ phát triển ứng dụng Công nghệ thông tin (CNTT) và chuyển đổi số; đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số và ứng dụng CNTT trong điều hành, thực thi nhiệm vụ công vụ.

Chuyển đổi nhận thức vai trò người đứng đầu trong việc chỉ đạo, điều hành hoạt động của cơ quan, đơn vị theo phương châm “4 không, 1 có”: Làm việc không giấy tờ, hội họp không tập trung; dịch vụ công không gặp mặt; thanh toán không dùng tiền mặt và có số hóa thông tin, dữ liệu.

2. Xây dựng cơ chế, chính sách thúc đẩy quá trình chuyển đổi số

Căn cứ các cơ chế, chính sách của tỉnh về chuyển đổi số để cụ thể hóa, ban hành theo thẩm quyền các quy định, quy chế của ngành, của cơ quan sát với tình hình thực tế để thực hiện chuyển đổi số, hình thành “cơ quan số”.

Rà soát, chỉnh sửa, ban hành kịp thời quy trình nội bộ, quy trình điện tử đối với giải quyết từng thủ tục hành chính của cơ quan.

3. Đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực phục vụ quá trình chuyển đổi số

Đẩy mạnh việc tự học tập, tuyên truyền, chủ động nâng cao nhận thức của cán bộ công chức các kiến thức về CNTT, ứng dụng CNTT, thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động thực thi công vụ.

Chủ động rà soát, đăng ký cán bộ, công chức tham dự đầy đủ các chương trình bồi dưỡng, nâng cao kiến thức về CNTT, chuyển đổi số do Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Nội vụ tổ chức.

4. Phát triển chính quyền số, xây dựng đô thị thông minh

Tiếp tục đầu tư, nâng cấp, hoàn thiện trang thiết bị hệ thống họp trực tuyến, hệ thống mạng LAN, máy tính, máy in, máy quét, thiết bị số hóa... đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số.

Triển khai mô hình “cơ quan số”, áp dụng công nghệ để kiểm soát toàn diện từ quản lý hành chính cho đến quản lý công việc.

Tổ chức số hóa tài liệu cơ quan, dữ liệu quản lý chuyên ngành; xây dựng, phát triển CSDL chuyên ngành đáp ứng theo tiêu chuẩn kỹ thuật, phù hợp Kiến trúc chính quyền điện tử tỉnh Bắc Giang và bảo đảm kết nối, chia sẻ, tích hợp với CSDL của các bộ, ngành Trung ương theo yêu cầu của Chính phủ.

Đầu tư trang thiết bị, phương tiện khoa học kỹ thuật để bảo đảm an toàn, an ninh mạng, bảo vệ dữ liệu cá nhân trong chuyển đổi số, góp phần thúc đẩy hoạt động trên môi trường số.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Văn phòng cơ quan chủ trì, phối hợp với các phòng nghiệp vụ tổ chức thực hiện Kế hoạch.

Phòng Thanh tra chịu trách nhiệm cập nhật dữ liệu về công tác thanh tra của cơ quan; kiểm tra, đôn đốc việc cập nhật đầy đủ cơ sở dữ liệu về công tác thanh tra, kiểm tra trên địa bàn tỉnh lên phần mềm quản lý công tác thanh tra.

Phòng Tiếp công dân, xử lý đơn chịu trách nhiệm cập nhật đầy đủ thông tin về việc tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn của cơ quan; kiểm tra, đôn đốc việc cập nhật dữ liệu về tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn trên địa bàn tỉnh vào hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

Phòng Giải quyết khiếu nại, tố cáo chịu trách nhiệm cập nhật dữ liệu về giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của cơ quan; kiểm tra, đôn đốc việc cập nhật cơ sở dữ liệu về giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn tỉnh vào hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

Phòng Phòng chống tham nhũng chịu trách nhiệm cập nhật cơ sở dữ liệu về lĩnh vực phòng chống tham nhũng, kê khai tài sản, thu nhập của cơ quan; kiểm tra, đôn đốc việc cập nhật cơ sở dữ liệu về phòng, chống tham nhũng, kê khai tài sản thu nhập lên các phần mềm, hệ thống khi được triển khai.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 324/KH-UBND ngày 13/7/2021 của UBND tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 của Thanh tra tỉnh./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở TT&TT;
- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;
- CVP, Trưởng các phòng NV;
- Lưu: VT.

CHÁNH THANH TRA

Trương Văn Nam